
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Olympus E-510, objektiv 14-54 mm/2,8-3,5, složené panorama, stativ Velbon, namodralý přechodový filtr.
Pro zdůraznění prostoru u snímku B navíc softwarově přechodem ztmavena obloha a louka v popředí.  Foto Bohumil Eichler

Téma: Filtry

19. lekce

Dost často čteme rady podobné této: nasaďte 
filtr, udělejte to a to, a budou z vás umělci. 
Z nicneříkajícího záběru však dobrý záběr neudělá ani 
sebespeciálnější filtr. Dobrému snímku může pomoci, 
ale nesmí se to přehnat.
Nepoužívejte filtry, s nimiž se vám bezvadně fotilo na 
film, už 6Mpx digitální zrcadlovka snadno odhalí jejich 
nedostatečnou kvalitu. S kvalitou filtrů je problém, 
– zdá se, že výrobci trochu zaspali. A fotografové 
to podceňují s vědomím, že to doženou filtrem 
softwarovým. Klasické filtry jsou ale nezastupitelné, 
u počítače se těžko dohání, co zanedbáte při 
fotografování. Já používám softwarové filtry  
jen k opravě nebo doladění záběru. 
Při nákupu se zaměřte na filtry určené pro digitální 
techniku. A doma si filtr otestujte.

Vyfotografujte za jasného počasí ze stativu 
s co nejdelším objektivem, případně ještě 
s telekonvertorem („širokáčem“ to neodhalíte) 
alespoň na pět různých clon plochou kolmou strukturu 
(stěnu paneláku s okny, řadu stromů) – jednu řadu 
záběrů bez filtru, další s filtrem, a porovnejte ostrost 
při zvětšení na monitoru. Pokud jsou záběry neostré, 
nekompromisně žádejte u prodejce výměnu.

Používejte jen kvalitní filtry Jak testovat kvalitu filtru

A

B

 ZaPamaTuJTe si

Filtr může způsobit vinětaci (ztmavení okrajů snímku). 
Raději kupujte filtry s nižším kroužkem (Slim). Pozor 
také na různé rámečky a redukce. Vyzkoušejte je na 
nejširší ohnisko vyfotografováním stejnoměrné plochy 
(obloha) – jeden záběr s filtrem a jeden bez něj.



� První ryze digitální systém na světě
� Ultra kompaktní a lehká těla a objektivy
� Excelentní obrazová kvalita a barevné podání
� Unikátní technologie
� Nejširší nabídka digitálních objektivů na trhu
� Nejsvětelnější objektivy na světě
� Řešení pro amatéry, pokročilé i profesionály

PROFESIONALITA BEZ KOMPROMISŮ

Více na www.zacnetefotit.cz

karty 17-19  30.6.2008 13:21  Stránka 3

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Vycházející slunce zvýraznilo 
rezavou barvu suché trávy a jehličí, 
polarizační filtr odstranil lesky, 
vyčistil barvy a zvýraznil oblohu, 
šedý přechodový filtr dodal obloze 
dramatičnost. Foto Bohumil Eichler

Obloha zbarvená před východem 
slunce. Zespodu osvícená vrstva 

mraků tak opravdu vypadala, není 
ztmavována. Polarizační filtr na 

odstranění oparu.  
Foto Bohumil Eichler

Snímek modřínů v údolí. Skoro 
jednolitou jarní zeleň skvěle 
rozčlenil do palety odstínů 
polarizační filtr fungující prakticky 
v protisvětle. Foto Bohumil Eichler

Olympus E-510, objektiv 14-54 mm/2,8-3,5, 
polarizační filtr + šedý přechodový filtr

Olympus E-3, objektiv 50-200 mm/2,8-
3,5, clona 11, čas 1/5 s, stativ Velbon, 

polarizační filtr

Olympus E-510, objektiv 11-22 mm/2,8-3,5, 
polarizační filtr

UV filtr používám jako ochranný jen v případě, že by 
odletující kamínky (motokros) mohly poškodit přední 
čočku drahého objektivu. Jinak na objektivu další sklo 
nemá co dělat, může jen zhoršit kresbu a přidat reflex. 
Odstraňovat UV paprsky před objektivem je hloupost, 
na čipu jsou mnohem dokonalejší UV a IČ filtry.
Polarizační filtr je král filtrů. I přes vysokou cenu 
neváhejte koupit kvalitní (skládá se z 5 vrstev, dvou 
krycích skel, polarizační fólie a dvou vrstev tmelu). 
Moderní filtry jsou silné 1,5 mm, starší až 5 mm. 
Polarizační filtr má jedinou nectnost – propustí asi  
o 1,5 stupně méně světla. Použití je velmi všestranné 
(zvýraznění oblohy, potlačení oparu, odstranění lesků 
a zrcadlení, překvapivě funguje i v mlze, ve stínu, po 
světle či když je slunce vysoko) a skoro vždy snímek 

vylepší. Naučte se vidět, kdy funguje nejlépe. Otáčím 
filtrem před okem a pozoruji změnu tónu ploch 
(displej zobrazí změny nedostatečně, v hledáčku je 
to lepší, ale nejpřesnější je oko). Udělal jsem si na 
obroučku filtru dvanáct značek, abych pozici přesně 
přenesl na objektiv. Někdy je účinnost příliš vysoká 
(na horách, u moře). U důležitého snímku doporučuji 
udělat záběr bez filtru, s nízkou a vysokou účinností. 
Na monitoru počítače se potom snadno vybere.
Používám filtry přechodové šedé i zbarvené, různé 
síly. Ztmaví přesvícené plochy a vyrovnají prokreslení 
celého záběru. Další zpracování v počítači je díky tomu 
snadnější. Je velmi důležité najít pomocí posouvání 
filtru správné místo přechodu. Raději udělejte víc 
záběrů s různou pozicí. 

Rady a tipy


